

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ hội Phố Xuân Chủ đề: “Xuân gắn kết – Tết yêu thương”

Căn cứ kế hoạch số 212/KH-THCS PC ngày 11/9/2025, của trường THCS Phú Cường về kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026;

Căn cứ vào kế hoạch số 213/KH-THCS PC ngày 11 tháng 9 năm 2025, của trường THCS Phú Cường về kế hoạch chuyên môn;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị và theo đề nghị của tổ Ngữ văn, trường THCS Phú Cường xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề “**Xuân gắn kết, tết yêu thương**” với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc.
- Giáo dục học sinh hiểu và trân trọng các giá trị văn hóa truyền thống của ngày Tết Việt Nam.
- Tăng cường tinh thần đoàn kết, gắn bó giữa học sinh với học sinh, giữa học sinh với thầy cô và nhà trường.
- Tạo điều kiện để học sinh phát huy năng khiếu văn nghệ, thẩm mỹ, sáng tạo thông qua các hoạt động thi và trình diễn.
- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân học sinh đạt thành tích trong các hội thi do Tổ Ngữ văn phát động.
- Thực hiện tốt công tác an sinh, chăm lo Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn thông qua việc trao quà và học bổng.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức đúng kế hoạch, đảm bảo nội dung phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp với lứa tuổi THCS.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh trong suốt quá trình tổ chức.
- Phân công nhiệm vụ rõ ràng, phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận.
- Thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, phô trương.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

- **Thời gian:** 07 giờ 00 phút, thứ Tư, ngày 11 tháng 02 năm 2026.
- **Địa điểm:** Khuôn viên Trường THCS Phú Cường

## III. THÀNH PHẦN THAM DỰ.

### 1. Về phía nhà trường.

- Ban Giám hiệu.
- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên.

### 2. Về phía học sinh.

- Mỗi lớp cử **20 học sinh** tham dự (bao gồm học sinh nhận quà tết, học bổng, nhận khen thưởng).
- Học sinh nhận học bổng của Chi hội Khuyến học.
- Học sinh đạt giải, được khen thưởng trong các cuộc thi do Tổ Ngữ văn phát động.

## IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH THỰC HIỆN.

### 1. Phần lễ

- Cô Tôn Thị Quỳnh Hoa – MC tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Cô Phạm Hoa Hòa - Hiệu trưởng nhà trường phát biểu khai mạc Lễ hội Phở Xuân.
- Thầy Lê Thanh Lưu – tổ phó chuyên môn tổ Ngữ văn báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề “Xuân gắn kết – Tết yêu thương”.

### 2. Phần hội.

#### 2.1. Chương trình biểu diễn.

- Biểu diễn văn nghệ các tiết mục đạt giải.
- Biểu diễn viết thư pháp.

#### 2.2. Các hội thi.

Thi biểu diễn thời trang: Trình diễn áo dài, trang phục truyền thống, trang phục tự thiết kế mang sắc Xuân.

#### 2.3. Tổng kết – khen thưởng.

- Công bố kết quả các hội thi.
- Trao giấy khen và phần thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải.

### 3. Hoạt động trao quà tết của liên đội và học bổng của Chi hội khuyến học.

- Trao quà Tết cho học sinh do Liên đội tổ chức.



- Trao học bổng cho học sinh do Chi hội Khuyến học Trường THCS Phú Cường thực hiện.

## V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN.

### 1. Ban tổ chức.

- Ban giám hiệu: chỉ đạo chung.
- Tổ Ngữ văn: Chịu trách nhiệm chính trong việc xây dựng kịch bản, tổ chức và điều hành Lễ hội Phố Xuân.

### 2. Nhân sự cụ thể.

- Dẫn chương trình (MC): Cô Tôn Thị Quỳnh Hoa
- Thiết kế chương trình:
  - + Thầy Lê Thanh Lưu.
  - + Cô Hồ Hương Huyền.
  - + Cô Tôn Thị Quỳnh Hoa
- Chuẩn bị âm thanh
- Chuẩn bị phần thưởng, công tác khen thưởng:
  - + Cô Trịnh Thị Trúc Duyên – Chịu trách nhiệm chung.
  - + Thầy Lê Thanh lưu chuẩn bị danh sách khen thưởng
  - + Thầy Trần Hải Đăng: in giấy khen.
  - + Chuẩn bị kinh phí khen thưởng: Cô Hồ Ngọc Diệp (Kế toán); Cô Dương Ngọc Sanh (Thủ quỹ).
- Chuẩn bị học bổng, quà tết.
  - + Cô Trịnh Thị Trúc Duyên – Phó Hiệu trưởng.
  - + Cô Lê Thị Huyền – Tổng phụ trách Đội.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

### 1. Ban Giám hiệu.

- Chỉ đạo chung toàn bộ công tác tổ chức Lễ hội Phố Xuân “Xuân gắn kết – Tết yêu thương”.
- Phê duyệt nội dung, chương trình, kịch bản chi tiết, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện của các bộ phận.
- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường đảm bảo lễ hội diễn ra đúng kế hoạch, an toàn, hiệu quả và ý nghĩa.
- Quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động của lễ hội.

## **2. Tổ Ngữ văn.**

- Là bộ phận chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, nội dung, kịch bản chi tiết và điều hành toàn bộ chương trình Lễ hội Phố Xuân.
- Tổ chức các hoạt động, hội thi theo đúng chủ đề đã đề ra, hướng dẫn học sinh tham gia đầy đủ, đúng yêu cầu.
- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm các lớp trong công tác quản lý học sinh tham dự.
- Tổng hợp kết quả các hội thi, đề xuất khen thưởng báo cáo Ban Giám hiệu.

## **3. Tổng phụ trách Đội.**

- Phối hợp tổ Ngữ văn và Ban tổ chức triển khai các hoạt động dành cho học sinh.
- Chủ trì tổ chức hoạt động trao quà Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo đúng đối tượng, công khai, minh bạch.
- Quản lý, ổn định nề nếp, trật tự học sinh trong suốt thời gian diễn ra lễ hội.

## **4. Giáo viên chủ nhiệm các lớp.**

- Thông báo kế hoạch đến học sinh và phụ huynh, lựa chọn, lập danh sách học sinh tham dự theo đúng số lượng quy định.
- Quản lý học sinh lớp mình trong suốt thời gian tham gia lễ hội, đảm bảo an toàn, trật tự, tác phong nghiêm túc.
- Phối hợp với Ban tổ chức trong việc nhắc nhở, hỗ trợ học sinh tham gia các hoạt động.

## **5. Chi hội Khuyến học nhà trường.**

- Chuẩn bị danh sách, kinh phí và tổ chức trao học bổng cho học sinh vượt khó học tốt.
- Đảm bảo việc trao học bổng đúng đối tượng, đúng mục đích, tạo động lực cho học sinh vươn lên trong học tập.

## **6. Bộ phận Văn phòng, Kế toán, Thủ quỹ.**

- Tham mưu bố trí, quản lý và sử dụng kinh phí tổ chức Lễ hội Phố Xuân đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.
- Chuẩn bị đầy đủ giấy khen, phần thưởng, quà tặng phục vụ cho công tác khen thưởng và trao quà.
- Thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định tài chính hiện hành.

## **7. Nhân viên phục vụ, bảo vệ.**

- Đảm bảo cơ sở vật chất, âm thanh, sân bãi phục vụ cho lễ hội.
- Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn tài sản và an toàn cho học sinh trong suốt thời gian tổ chức.



Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội Phở Xuân Chủ đề: “Xuân gắn kết – Tết yêu thương” của trường THCS Phú Cường, đề nghị tổ Ngữ văn, giáo viên có tên trong kế hoạch và các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BGH (chỉ đạo);
- CHKH, Đội (thực hiện);
- Các tổ chuyên môn (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



*Phạm Hoa Hòa*

